Nudusque olenti stridit in fumo cinis Et omne patuit aedis arcanum sacrae Flammaeque crimen, solus haud gessit focus Suetas favillas. vultus est idem omnibus, Et ipsa, munus grande, procubuit sibi Seseque in aede diva quaesivit sua.	285
Tar.	O numen ingens, praeda quod flammis fuit!	
Ser.	In se ruebant signa regum evanida, Ab Romulo usque patre, praeter Tullium. Is - quale monstrum? - superat unus omnibus Et, ceu perenni ductus e saxo foret, Triumphat in se frigidos ignes, mali Communis expers. nusquam inhaerentis nota Odorve flammae, statque mortali amplior Nitetque melius frontis auratae decus, Quam nituit ante. solus e flamma viro Lucis remansit ardor et vultus micans, Titanis instar. sic modesto fulgure	290
	Praesaga puero flamma lambebat caput, Signans coronae, vera si fama est, locum. Assuetus igni Tullius. tanto stupens Monstro deorum vulgus atque impos sui, Immensa vis hominum et subinde vastior, Salvere regem voce laetifica iubet,	295
	Diis approbatum, fata quem salvum velint. Sic esse raptos ex Achivis ignibus Troiae penates, Roma quos heres colat; Sic Ilio cessisse Mulciberum duci.	300
	Iovi secundum se quoque amplexi caput Suumque tali spiritum heroi et patri Prorsus dicare, rumpat ut generum dolor.	305
Tar.	Sacrilega lingua! sceleris auctorem doce, Regno futuro primus ut victima cadat.	
Ser.	Auctore toto clamor hic sonuit grege. Instincta furere corda populi dices. Et iuvenis aliquis, tegmine insignis lupae Cunctisque maior, addidit verbum grave:	
	'Manet ac perenne rex manebit inclytus. Non finiet conata iuvenis arrogans, In purpura nec ultimum explebit diem.'	310
	Irem et referrem triste domino oraculum. Simul his reliquit visa, nulli cognitus.	
Tar.	Quae tale virus non timuit effundere Echidna tetra, pestilens, Orco edita? Quae mihi Celaeno tale discrimen canit?	315
		320
		325

Ser.	Sed voce sera. nam sedet valida manu Asserere regnum, rumpat ut sacerum dolor. Obstat superius numen.	
Tar.	Acheronti quoque Numen suum est: hoc coepta perficiam duce.	330
Ser.	Sequere supernos, inferos deos time.	
Tar.	Ostende superos: regna monstrabo tibi.	
Ser.	Virtus deorum cernitur, dii latent.	
Tar.	Infringit altos spiritus divum metus.	335
Ser.	Si spernis illos, dicta vulgi respice.	
Tar.	Negligere famam, prima lex dominantibus.	
Ser.	Neglecta virtus ipsa, cum fama iacet.	
Tar.	Haec una virtus principis, potentia.	
Ser.	Si dicta temnis, impetus vulgi time.	340
Tar.	Nostros pavescat impetus vulgus, iube.	
Ser.	At, rege functo, mox procul discrimine Rex esse poteris.	
Tar.	desides sic imperant. Genus scelestum! Pergit in nos invehi? Despicere regna contumax pergit mea?	345
	Istine demens consecrat vitam Caco, Qui nostra, custos fidus, avertit bona, Plebeia ut actis censibus premeret bona? Tantusne numerus, talis est ferocitas?	
	Ostenta nil me commovent inania; Hoc, hoc remordet pectus, hoc iras ciet, Quanto piandas mox reorum sanguine?	350
	Quid ergo? praestat sistere an praestat gradi? Extrahere paullum facinus an praevertere?	
	Hoc animus, illud imperat necessitas. Sociare mens est consilia cum coniuge.	355
	Etsi furorem concipiet animo gravem, Quid facta opus sit, Navio melius dabit. Illi reperta consilia, credam mea.	

Chorus

- Cho. Statuet per nos, quod quisque volet. 360
 Orbem non ex semet genitum
 Nec brutum destitui mente,
 Sed perpetua ratione regi,
 Quae stellas accenderit aethere,
 Quae liquidas effuderit undas, 365
 Omne genus viventum invenerit,
 Sustineat terram, rotet axem,
 Tenebris alternet roseum iubar,
 Annum certis vicibus temperet,
 Nunc spicis laetum, modo floribus, 370
 Quae iusta res hominum lance
 Pendat, nihil occultum patiens,
 Quae regum observet fastigia
 Ac iustitiam laude remuneret,
 Loquitur vel prodigium praesens. 375
 Ecce, elemento cincta vorace
 Lignea regis imago Tullii,
 Omnibus hinc atque hinc exustis,
 Spernit flammae sola potentiam
 Et de fomite fit dura silex, 380
 Retroactis naturae legibus.
 Scilicet imperium mite probant
 Et parcunt moribus innocuis,
 Quaeque est ipsa ignis, virtuti
 Et mansuri lumina decoris 385
 Spondent sic merito fata duci,
 Perpete cum vita coelestium.
 Salve, non iam dubium germen
 Divi, qui flamas regit arte
 Et summo fabricat tela Iovi, 390
 Quem regali vidit in ara
 Ocrisia parens et generosis
 Candida concepit visceribus.
 Agnoscite sidereum stirpem,
 Qui genus obiicitis probrosum, 395
 Tracta in crimen sorte parentis.
 Non sic odere dii Romam:
 Ipsorum progenies imperat.

Actus tertius

Tullia, Tarquinius

Tul.	Sat magna monstra. coelites vulgi palam Induere partes, pluribus signis liquet. Iam vulgus ipsum - pro nefandam audaciam! Quis corda plebis vilia intravit furor? Infausta flamma, a fonte flammeo Stygis Accensa, quae fanum suo cum numine Haud sic perussit ut medullas civium. Tam foeda vero dicta, tam claras minas Civili ut animo perferam? non perferam. Quicquid sceleris, astutiae, violentiae, Mali, furoris aut Erebus alit sacer Aut mens profunda Tulliae iam non suae, Nunc prodeat. stat fata vi perrumpere; Idemque reddat dominam et ultricem labor. Etrusca Tanaquil, quicquid optavit, tulit Summumque rerum valuit arbitrium sui Efficere iuris, placida dans ordine viro Generoque regna: non valebit Tullia? Sic torpet animus? parcit Orcus? scilicet Portenta prohibent: non flagravit Tullius. Servatur hosti; aedem perisse nunc sat est: Mox ipse facie planget allisa solum. At vis et ardor plebis infensae vetat. Plebine Prisci cedere et neptem et nurum? Invita cedam. vincat armatus furor. Abrumpat haec cum luce mihi ferrum mala.	400
		405
		410
		415
		420
Tar.	Ne pasce tantum pectore oestrum, femina. Viam salutis excitae curae dabunt. Sed ecce generis patricii decus, Titum. Quos properus affert ore confuso metus?	425